ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 018/10

Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições estatutárias, amparado pelas disposições do Regulamento Geral das
Competições e,

Considerando o teor da liminar obtida pela FERJ junto ao Tribunal Regional do Trabalho da 1ª
Região nos autos do Mandado de Segurança nº 0000558-71.2010.5.01.0000, cassando os efeitos da
decisão proferida pela 4ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, que impedia a FERJ de marcar qualquer
partida entre 10h e 17h;

RESOLVE:

1) Revogar os efeitos do Ato da Presidência nº 011/2010 para confirmar a realização dos
Campeonatos – Carioca da Série B de Profissionais de 2010, Carioca da Série B de Juniores de 2010,
Carioca da Série C de Profissionais de 2010, Carioca da Série C de Juniores de 2010, e Copa Rio de
Profissionais de 2010 – nas datas indicadas pelas respectivas tabelas a serem publicadas pela FERJ.

2) Desconsiderar parcialmente os efeitos dos Atos da Presidência nºs 014 e 015/2010 para alterar os
horários das partidas abaixo discriminadas, correspondentes a 3ª, 4ª e 6ª Rodadas da Taça Rio do
Campeonato Estadual da Série A de Profissionais de 2010, mantendo-se, todavia, os locais, as datas,
os mandos de campo e a ordem das rodadas originariamente constantes na tabela divulgada e
publicada por esta Federação:

♦ Pela 3ª Rodada – Madureira EC X Volta Redonda FC: passará das 08:00h do dia 06/03/2010
(sábado) no Estádio Conselheiro Galvão, para às 16:00h, na mesma data e local;

♦ Pela 4ª Rodada – Bangu AC X Madureira EC: passará das 17:01h do dia 13/03/2010 (sábado) no
Estádio Proletário Guilherme da Silveira Filho, para às 16:00h, na mesma data e local;

♦ Pela 4ª Rodada – Boavista SC X Resende FC: passará das 17:01h do dia 13/03/2010 (sábado) no
Estádio Eucyr Resende, para às 16:00h, na mesma data e local;

♦ Pela 6ª Rodada – Bangu AC X América FC: passará das 17:01h do dia 24/03/2010 (quarta feira)
no Estádio Proletário Guilherme da Silveira Filho, para às 16:00h, na mesma data e local;

♦ Pela 6ª Rodada – Boavista SC X Friburguense AC: passará das 17:01h do dia 24/03/2010 (quarta
feira) no Estádio Eucyr Resende, para às 16:00h, na mesma data e local;

♦ Pela 6ª Rodada – Resende FC X Duque de Caxias FC: passará das 08:00h do dia 24/03/2010
(quarta feira) no Estádio do Trabalhador , para às 16:00h, na mesma data e local;

♦ Pela 6ª Rodada – Macaé EFC X Olaria AC: passará das 19:00h do dia 24/03/2010 (quarta feira) no
Estádio Godofredo Cruz, para às 16:00h, na mesma data e local;

♦ Pela 6ª Rodada – Madureira EC X Fluminense FC: passará das 08:00h do dia 24/03/2010 (quarta
feira) no Estádio Conselheiro Galvão, para às 16:00h, na mesma data e local.

3) Revogar os efeitos do Ato da Presidência nº 016/2010 para determinar o prosseguimento do
Campeonato Carioca da Série A de Juniores de 2010, nas datas, locais e horários a serem  indicados
na respectiva tabela da competição.

Rio de Janeiro, 02 de março de 2010.

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE DA FERJ